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A
2
= + 5,440 473 x 10-6

A
3
= + 1,306 219 x 10-8

A
4
= + 1,203 625 x 10-10

A
5
= – 8,977 784 x 10-13

Para obter a correspondencia entre a porcentaxe en 
masa e o índice de refracción no aire, calculado a partir do 
valor establecido por B. Edlen para o índice do aire nas 
condicións de referencia n

a
= 1,000 271 91, mediante a 

fórmula:

n = nv/na

ANEXO III

Normas e documentos técnicos que establecen
a presunción de conformidade cos requisitos esenciais 

dos instrumentos

Presumirase a conformidade dos instrumentos cos 
requisitos esenciais metrolóxicos e técnicos daqueles ins-
trumentos que cumpran coa Recomendación internacio-
nal da Organización Internacional de Metroloxía Legal 
(OIML) OIML R 124 e o determinado no documento D11 da 
Organización Internacional de Metroloxía Legal (OIML). 

XEFATURA DO ESTADO
 18576 LEI 28/2007, do 25 de outubro, pola que se 

modifica a Lei 12/2002, do 23 de maio, pola 
que se aproba o concerto económico coa 
Comunidade Autónoma do País Vasco. 
(«BOE» 257, do 26-10-2007.)

JUAN CARLOS I

REI DE ESPAÑA

Saiban todos os que a viren e a entenderen que as 
Cortes Xerais aprobaron e eu sanciono a seguinte lei:

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

O vixente concerto económico coa Comunidade Autó-
noma do País Vasco, aprobado pola Lei 12/2002, do 23 de 
maio, prevé na súa disposición adicional segunda que no 
caso de que se producise unha reforma no ordenamento 
xurídico tributario do Estado que afectase a concertación 
dos tributos, se producise unha alteración na distribución 
das competencias normativas que afecte o ámbito da 
imposición indirecta ou se creasen novas figuras tributa-
rias ou pagamentos á conta, ambas as dúas administra-
cións procederán, de común acordo e polo mesmo proce-
demento seguido para a súa aprobación, á pertinente 
adaptación do concerto económico.

Neste sentido, desde a aprobación da Lei 12/2002, do 
23 de maio, producíronse unha serie de novidades no 
ordenamento xurídico tributario do Estado que requiren a 
adaptación do concerto.

Tal foi o caso da introdución do réxime do grupo de 
entidades na normativa reguladora do imposto sobre o 
valor engadido, do incremento das competencias norma-
tivas no imposto especial sobre determinados medios de 
transporte e no imposto sobre as vendas polo miúdo de 
determinados hidrocarburos, da introdución no sistema 
tributario estatal do imposto sobre o carbón e da devolu-
ción do imposto sobre hidrocarburos a profesionais, agri-
cultores e gandeiros en determinados supostos.

Así mesmo, considerouse conveniente perfeccionar a 
colaboración entre o Estado e as institucións do País 
Vasco en materia de intercambio de información para o 
cumprimento dos tratados internacionais, mediante a 
adición dun novo punto ao artigo 4 do concerto.

Por outro lado, hai que ter en conta que a disposición 
adicional sexta do concerto determina que a cifra do 
volume de operacións a que se refiren os artigos 14, 15, 19 
e 27 deste sexa actualizada por acordo da Comisión Mixta 
do Concerto Económico, polo menos cada cinco anos. Por 
este motivo procédese á actualización do devandito 
volume de operacións.

Por iso, na sesión da Comisión Mixta do Concerto Eco-
nómico 1/2007, que tivo lugar en Madrid o 30 de xullo de 
2007, ambas as dúas Administracións adoptaron de 
común acordo a modificación do concerto económico, 
consonte o mesmo procedemento seguido para a súa 
aprobación.

Artigo único. Modificación da Lei 12/2002, do 23 de 
maio, pola que se aproba o concerto económico coa 
Comunidade Autónoma do País Vasco.

Apróbase a modificación do concerto económico coa 
Comunidade Autónoma do País Vasco, aprobado pola Lei 
12/2002, do 23 de maio, nos termos establecidos no anexo 
desta lei.

Disposición derradeira única. Entrada en vigor.

Esta lei entrará en vigor o día seguinte ao da súa 
publicación no «Boletín Oficial del Estado».

Por tanto,
Mando a todos os españois, particulares e autorida-

des, que cumpran e fagan cumprir esta lei.

Madrid, 25 de outubro de 2007.

JUAN CARLOS R.

O presidente do Goberno,

JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO

ANEXO

ACORDO

Aprobar a modificación do concerto económico coa 
Comunidade Autónoma do País Vasco, convindo na nova 
redacción que se lles debe dar aos artigos catro, catorce, 
quince, dezanove, vinte e sete, vinte e nove, trinta e tres, 
trinta e catro, á disposición transitoria primeira e na adi-
ción dunha nova disposición transitoria oitava, unha nova 
disposición transitoria novena e unha nova disposición 
transitoria décima.

«Artigo 4. Principio de colaboración.

Un. As institucións competentes dos territorios 
históricos comunicaranlle á Administración do 
Estado, coa debida antelación á súa entrada en 
vigor, os proxectos de disposicións normativas en 
materia tributaria.

De igual modo, a Administración do Estado prac-
ticará idéntica comunicación ás devanditas institu-
cións.

Dous. O Estado arbitrará os mecanismos que 
permitan a colaboración das institucións do País 
Vasco nos acordos internacionais que incidan na 
aplicación deste concerto económico.

Tres. O Estado e os territorios históricos, no 
exercicio das funcións que lles competen tocante á 
xestión, inspección e recadación dos seus tributos, 
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facilitaranse mutuamente, en tempo e forma axeita-
dos, cantos datos e antecedentes consideren preci-
sos para a súa mellor exacción.

En particular, ambas as dúas administracións:

a) Facilitaranse, a través dos seus centros de 
proceso de datos, toda a información que precisen. 
Para tal efecto, establecerase a intercomunicación 
técnica necesaria.

Anualmente elaborarase un plan conxunto e 
coordinado de informática fiscal.

b) Os servizos de inspección prepararán 
plans conxuntos de inspección sobre obxectivos, 
sectores e procedementos selectivos coordinados, 
así como sobre contribuíntes que cambiasen de 
domicilio, entidades en réxime de transparencia 
fiscal e sociedades suxeitas a tributación en pro-
porción ao volume de operacións no imposto 
sobre sociedades.

Catro. O Estado e as institucións do País Vasco 
arbitrarán os procedementos de intercambio de 
información que garantan o axeitado cumprimento 
dos tratados e convenios internacionais do Estado e, 
en particular, da normativa procedente da Unión 
Europea en materia de cooperación administrativa e 
asistencia mutua.»

«Artigo 14. Normativa aplicable.

Un. O imposto sobre sociedades é un tributo 
concertado de normativa autónoma para os suxei-
tos pasivos que teñan o seu domicilio fiscal no País 
Vasco.

Non obstante, os suxeitos pasivos cuxo volume 
de operacións no exercicio anterior excedese os 7 
millóns de euros e nese exercicio realizasen en terri-
torio común o 75 por cento ou máis do seu volume 
de operacións, quedarán sometidos á normativa do 
devandito territorio.

Así mesmo, seralles de aplicación a normativa 
autónoma aos suxeitos pasivos cuxo domicilio fiscal 
radique en territorio común, o seu volume de opera-
cións no exercicio anterior excedese os 7 millóns de 
euros e realizasen a totalidade das súas operacións 
no País Vasco.

Dous. Entenderase por volume de operacións 
o importe total das contraprestacións, excluído o 
imposto sobre o valor engadido e a recarga de equi-
valencia, se é o caso, obtido nun exercicio polo 
suxeito pasivo nas entregas de bens e prestacións 
de servizos realizadas na súa actividade.

Terán a consideración de entregas de bens e 
prestacións de servizos as operacións definidas 
como tales na lexislación reguladora do imposto 
sobre o valor engadido.

Se o exercicio anterior fose inferior a un ano, o 
volume de operacións a que se refire o número un 
anterior será o resultado de elevar ao ano as opera-
cións realizadas durante o exercicio.

Tres. Para os efectos do previsto nesta sección, 
entenderase que un suxeito pasivo opera nun ou 
noutro territorio cando, de acordo cos criterios esta-
blecidos no artigo 16, realice neles entregas de bens 
ou prestacións de servizos.

Catro. No suposto de inicio da actividade atende-
rase ao volume das operacións realizadas no primeiro 
exercicio, e se este fose inferior a un ano, o volume de 
operacións será o resultado de elevar ao ano as opera-
cións realizadas durante o exercicio. Ata que se coñe-
zan o volume e o lugar de realización das operacións 
neste exercicio, tomaranse como tales, para todos os 
efectos, os que o suxeito pasivo considere en función 

das operacións que prevexa realizar durante o exerci-
cio de inicio da actividade.»

«Artigo 15. Exacción do imposto.

Un. Corresponderalles de forma exclusiva ás 
deputacións forais a exacción do imposto sobre 
sociedades dos suxeitos pasivos que teñan o seu 
domicilio fiscal no País Vasco e o seu volume de 
operacións no exercicio anterior non excedese os 7 
millóns de euros.

Dous. Os suxeitos pasivos cuxo volume de 
operacións no exercicio anterior excedese os 7 
millóns de euros tributarán, calquera que sexa o 
lugar en que teñan o seu domicilio fiscal, ás deputa-
cións forais, á Administración do Estado ou a ambas 
as dúas administracións en proporción ao volume 
de operacións realizado en cada territorio durante o 
exercicio.

A proporción do volume de operacións realizada 
en cada territorio durante o exercicio determinarase 
por aplicación das regras que se establecen no 
artigo seguinte e expresarase en porcentaxe redon-
deada con dous decimais.»

«Artigo 19. Inspección do imposto.

Un. A inspección do imposto realizaraa a depu-
tación foral competente por razón do territorio 
cando o suxeito pasivo teña o seu domicilio fiscal no 
País Vasco.

Non obstante, a inspección dos suxeitos pasivos 
cuxo volume de operacións no exercicio anterior 
excedese os 7 millóns de euros e no devandito exer-
cicio realizasen en territorio común o 75 por cento ou 
máis do seu volume de operacións corresponderalle 
á Administración do Estado.

Así mesmo, a inspección dos suxeitos pasivos 
cuxo domicilio fiscal radique en territorio común, o 
seu volume de operacións no exercicio anterior 
excedese os 7 millóns de euros e realizasen a totali-
dade das súas operacións en territorio vasco, reali-
zaraa a deputación foral competente por razón do 
territorio.

Dous. As actuacións inspectoras axustaranse á 
normativa da Administración competente, de acordo 
co previsto no número anterior, sen prexuízo da 
colaboración do resto das administracións.

Se como consecuencia das actuacións inspecto-
ras resultase unha débeda para ingresar ou unha 
cantidade para devolver que corresponda a ambas 
as dúas administracións, o cobramento ou o paga-
mento correspondente será efectuado pola Admi-
nistración actuante, sen prexuízo das compensa-
cións que entre aquelas procedan. Os órganos da 
inspección competente comunicaranlles os resulta-
dos das súas actuacións ao resto das administra-
cións afectadas.

Tres. O establecido no número anterior enten-
derase sen prexuízo das facultades que lles corres-
ponden no seu territorio ás deputacións forais en 
materia de comprobación e investigación, sen que 
as súas actuacións poidan ter efectos económicos 
fronte aos contribuíntes en relación coas liquida-
cións definitivas practicadas como consecuencia de 
actuacións dos órganos das administracións com-
petentes.

Catro. As proporcións fixadas nas comproba-
cións pola Administración competente producirán 
efectos fronte ao suxeito pasivo en relación coas 
obrigas liquidadas, sen prexuízo das que, con poste-
rioridade ás devanditas comprobacións, se acorden 
con carácter definitivo entre ambas as dúas admi-
nistracións.»
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«Artigo 27. Exacción do imposto.

Un. A exacción do imposto sobre o valor enga-
dido axustarase ás seguintes normas:

Primeira. Os suxeitos pasivos que operen 
exclusivamente en territorio vasco tributarán inte-
gramente ás correspondentes deputacións forais e 
os que operen exclusivamente en territorio común 
farano á Administración do Estado.

Segunda. Cando un suxeito pasivo opere en 
territorio común e vasco tributará a ambas as dúas 
Administracións en proporción ao volume de opera-
cións efectuado en cada territorio, determinado de 
acordo cos puntos de conexión que se establecen 
no artigo seguinte.

Terceira. Os suxeitos pasivos cuxo volume 
total de operacións no ano anterior non excedese os 
7 millóns de euros tributarán en todo caso, e cal-
quera que sexa o lugar onde efectúen as súas opera-
cións, á Administración do Estado, cando o seu 
domicilio fiscal estea situado en territorio común e á 
deputación foral correspondente cando o seu domi-
cilio fiscal estea situado no País Vasco.

Dous. Entenderase como volume total de ope-
racións o importe das contraprestacións, excluído o 
imposto sobre o valor engadido e a recarga de equi-
valencia, se é o caso, obtido polo suxeito pasivo nas 
entregas de bens e prestacións de servizos realiza-
das na súa actividade.

No suposto de inicio da actividade, para o cóm-
puto da cifra de 7 millóns de euros, atenderase ao 
volume de operacións realizado no primeiro ano 
natural.

Se o primeiro ano de actividade non coincidise 
co ano natural, para o cómputo da cifra anterior, as 
operacións realizadas desde o inicio das actividades 
elevaranse ao ano.

Tres. Para os efectos do previsto nesta sección, 
entenderase que un suxeito pasivo opera nun ou 
outro territorio cando, de acordo cos criterios esta-
blecidos no artigo 28, realice neles entregas de bens 
ou prestacións de servizos.

Catro. A exacción do imposto correspondente 
ás operacións relacionadas co tráfico intracomunita-
rio de bens realizarase, salvo os supostos especifica-
dos nos números seguintes deste artigo, nos termos 
especificados no número un anterior.

Cinco. A exacción do imposto polas adquisi-
cións intracomunitarias de medios de transporte 
novos efectuadas por particulares ou por persoas ou 
entidades cuxas operacións estean totalmente exen-
tas ou non suxeitas ao imposto sobre o valor enga-
dido, corresponderalle á Administración do territorio 
común ou vasco en que os devanditos medios de 
transporte se matriculen definitivamente.

Seis. A exacción do imposto exixiraa a Admi-
nistración do Estado ou a deputación foral compe-
tente por razón do territorio, segundo que o suxeito 
pasivo estea domiciliado en territorio común ou 
foral, nos seguintes supostos:

a) As adquisicións intracomunitarias de bens 
suxeitas ao imposto por opción ou por se ter supe-
rado o límite cuantitativo establecido na normativa 
reguladora do imposto, efectuadas por suxeitos 
pasivos que realicen exclusivamente operacións 
que non orixinan dereito a dedución total ou parcial 
daquel, ou por persoas xurídicas que non actúen 
como empresarios ou profesionais.

b) As adquisicións intracomunitarias de bens 
en réxime simplificado, réxime especial da agricul-
tura, gandaría e pesca e réxime de recarga de equi-
valencia.»

«Artigo 29. Xestión e inspección do imposto.

Un. O resultado das liquidacións do imposto 
imputarase ás administracións competentes en pro-
porción ao volume das contraprestacións, excluído 
o imposto sobre o valor engadido, correspondentes 
ás entregas de bens e prestacións de servizos grava-
das e as exentas que orixinan dereito á dedución 
que se realizasen nos territorios respectivos durante 
cada ano natural.

Dous. As proporcións provisionalmente aplica-
bles durante cada ano natural serán as determina-
das en función das operacións do ano precedente. A 
proporción provisional aplicable nos períodos de 
liquidación do primeiro ano natural do exercicio da 
actividade será fixada polo suxeito pasivo segundo 
a súa previsión das operacións que se van realizar 
en cada territorio, sen prexuízo da regularización 
final correspondente.

Non obstante o previsto no parágrafo anterior, 
poderase aplicar, logo de comunicación á Comisión 
de Coordinación e Avaliación Normativa prevista na 
sección 2. ª do capítulo III deste concerto económico, 
unha proporción diferente nos seguintes supostos:

a) Fusión, escisión e achega de activos.
b) Inicio, cesamento, ampliación ou redución 

de actividade en territorio común ou foral que impli-
que unha variación significativa da proporción cal-
culada segundo o criterio especificado no primeiro 
parágrafo deste número.

En todo caso, considerarase que a variación é 
significativa cando supoña a alteración de 15 ou 
máis puntos porcentuais na proporción aplicable a 
calquera dos territorios.

Tres. Na derradeira declaración-liquidación do 
imposto correspondente a cada ano natural o 
suxeito pasivo calculará as proporcións definitivas 
segundo as operacións realizadas no devandito 
período, e practicará a conseguinte regularización 
das declaracións efectuadas nos anteriores períodos 
de liquidación con cada unha das administracións.

Catro. Os suxeitos pasivos presentarán as 
declaracións-liquidacións do imposto ante as admi-
nistracións competentes para a súa exacción, nas 
cales constarán, en todo caso, a proporción aplica-
ble e as cotas que resulten ante cada unha das admi-
nistracións.

Cinco. As devolucións que procedan serán 
efectuadas polas respectivas administracións na 
contía que a cada unha lle corresponda.

Seis. A inspección realizarase de acordo cos 
seguintes criterios:

a) A inspección dos suxeitos pasivos que 
deban tributar exclusivamente ás deputacións forais 
ou, se é o caso, á Administración do Estado, leva-
rase a cabo polas inspeccións dos tributos de cada 
unha das devanditas administracións.

b) A inspección dos suxeitos pasivos que 
deban tributar en proporción ao volume das súas 
operacións realizadas en territorio común e vasco 
realizarase de acordo coas seguintes regras:

Primeira. Suxeitos pasivos con domicilio fiscal 
en territorio común: a comprobación e investigación 
será realizada polos órganos da Administración do 
Estado, que regularizarán a situación tributaria do 
suxeito pasivo fronte a todas as administracións 
competentes, incluíndo a proporción de tributación 
que lles corresponda ás distintas administracións.

Segunda. Suxeitos pasivos con domicilio fiscal 
en territorio vasco: a comprobación e investigación 
será realizada polos órganos competentes da Admi-
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nistración foral correspondente ao domicilio fiscal, 
sen prexuízo da colaboración da Administración do 
Estado, e producirá efectos fronte a todas as admi-
nistracións competentes, incluíndo a proporción de 
tributación que corresponda a estas. No caso de que 
o suxeito pasivo realizase no exercicio anterior en 
territorio común o 75 por cento ou máis das súas 
operacións, de acordo cos puntos de conexión esta-
blecidos, será competente a Administración do 
Estado sen prexuízo da colaboración das deputa-
cións forais.

Se como consecuencia das devanditas actua-
cións resultase unha débeda para ingresar ou unha 
cantidade para devolver que corresponda a ambas 
as dúas administracións, o cobramento ou o paga-
mento correspondente será efectuado pola Admi-
nistración actuante, sen prexuízo das compensa-
cións que entre aquelas procedan. Os órganos da 
inspección competente comunicaranlle os resulta-
dos das súas actuacións ao resto das administra-
cións afectadas.

Terceira. O establecido nas regras anteriores 
entenderase sen prexuízo das facultades que lles 
corresponden ás deputacións forais no ámbito dos 
seus respectivos territorios en materia de compro-
bación e investigación, sen que as súas actuacións 
poidan ter efectos económicos fronte aos contri-
buíntes en relación coas liquidacións definitivas 
practicadas como consecuencia de actuacións dos 
órganos das administracións competentes.

Cuarta. As proporcións fixadas nas comproba-
cións pola Administración competente producirán 
efectos fronte ao suxeito pasivo en relación coas 
obrigas liquidadas, sen prexuízo das que, con poste-
rioridade ás devanditas comprobacións, se acorden 
con carácter definitivo entre as administracións 
competentes.

Sete. As entidades acollidas ao réxime especial 
do grupo de entidades tributarán aplicando as 
regras contidas nesta sección 7.ª, coas seguintes 
especialidades:

Primeira. Consideraranse excluídas do grupo 
de entidades as entidades dependentes cuxa inspec-
ción, de acordo coas regras contidas no número seis 
anterior, estea encomendada aos órganos dunha 
Administración, foral ou común, distinta da aplica-
ble á entidade dominante.

Segunda. As entidades integrantes do grupo 
de entidades presentarán, de conformidade coas 
normas xerais a que se refire este concerto, a decla-
ración establecida para o réxime de tributación indi-
vidual, contendo os importes que resulten da aplica-
ción individual das normas reguladoras do imposto, 
incluíndo, se é o caso, as propias do réxime especial 
do grupo de entidades.

Cada entidade integrante do grupo calculará de 
forma individual o resultado da declaración imputa-
ble a cada Administración aplicando o resto de 
regras establecidas nesta sección 7. ª

Terceira. Os importes que se computarán nas 
declaracións-liquidacións agregadas do grupo de 
entidades serán a suma dos resultados calculados 
conforme a regra anterior correspondentes a cada 
unha das deputacións forais ou á Administración do 
Estado, sen que caiba a agregación de cantidades 
que correspondan a administracións tributarias dis-
tintas.

Cuarta. As obrigas específicas das entidades 
dominantes deberán ser cumpridas ante as adminis-
tracións tributarias en cuxo territorio operen as enti-
dades que integran o grupo.

Quinta. O réxime especial do grupo de entida-
des non alterará en ningún caso as regras previstas 
neste concerto e, en particular, as aplicables para 
determinar o volume de operacións en cada territo-
rio.

Oito. As declaracións recapitulativas de entre-
gas e adquisicións intracomunitarias presentaranse 
ante a Administración tributaria que teña atribuída a 
competencia para a comprobación e investigación 
dos suxeitos pasivos.»

«Artigo 33. Normativa aplicable e exacción dos 
impostos.

Un. Os impostos especiais teñen o carácter de 
tributos concertados que se rexerán polas mesmas 
normas substantivas e formais establecidas en cada 
momento polo Estado. Non obstante, as institucións 
competentes dos territorios históricos poderán 
aprobar os modelos de declaración e ingreso, que 
conterán polo menos os mesmos datos que os do 
territorio común, e sinalar prazos de ingreso para 
cada período de liquidación, que non diferirán subs-
tancialmente dos establecidos pola Administración 
do Estado.

Dous. Os impostos especiais de fabricación 
exixiranos as respectivas deputacións forais cando 
o seu devengo se produza no País Vasco.

As devolucións dos impostos especiais de fabri-
cación serán efectuadas pola Administración en que 
fosen ingresadas as cotas cuxa devolución se soli-
cita. Non obstante, nos casos en que non sexa posi-
ble determinar en que Administración foron ingre-
sadas as cotas, a devolución efectuaraa a 
Administración correspondente ao territorio onde se 
xere o dereito á devolución. O control dos establece-
mentos situados no País Vasco, así como a súa auto-
rización, en calquera dos seus réximes, será reali-
zado polas respectivas deputacións forais, malia o 
cal será necesaria a comunicación previa á Adminis-
tración do Estado e á Comisión de Coordinación e 
Avaliación Normativa.

Tres. O imposto especial sobre determinados 
medios de transporte exixirano as respectivas depu-
tacións forais, cando os medios de transporte sexan 
obxecto de matriculación definitiva en territorio 
vasco.

Non obstante o disposto no número un, as insti-
tucións competentes dos territorios históricos pode-
rán incrementar os tipos de gravame ata un máximo 
do 15 por cento dos tipos establecidos en cada 
momento polo Estado.

A matriculación efectuarase conforme os crite-
rios establecidos pola normativa vixente sobre a 
materia. En particular, as persoas físicas efectuarán 
a matriculación do medio de transporte na provincia 
en que se atope a súa residencia habitual.

Catro. O imposto especial sobre o carbón exixi-
rano as respectivas deputacións forais cando o seu 
devengo se produza no País Vasco.

Considerarase producido o devengo no 
momento da posta a consumo ou autoconsumo.

Enténdese producida a posta a consumo no 
momento da primeira venda ou entrega de carbón 
tras a produción, extracción, importación ou adqui-
sición intracomunitaria.

Terán, así mesmo, a consideración de primeira 
venda ou entrega as vendas ou entregas subseguin-
tes que realicen os empresarios que destinen o car-
bón á súa revenda cando lles sexa aplicable na 
adquisición a exención por destino a revenda.

Terá a consideración de autoconsumo a utiliza-
ción ou consumo do carbón realizado polos produ-
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tores ou extractores, importadores, adquirentes 
intracomunitarios ou empresarios a que se refire o 
parágrafo anterior.»

«Artigo 34. Normativa aplicable e exacción do 
imposto.

Un. O imposto sobre as vendas polo miúdo de 
determinados hidrocarburos é un tributo concertado 
que se rexerá polas mesmas normas substantivas e 
formais que as establecidas en cada momento polo 
Estado.

Non obstante o anterior, as institucións compe-
tentes dos territorios históricos poderán establecer 
os tipos de gravame do imposto dentro dos límites 
e nas condicións vixentes en cada momento en terri-
torio común.

Así mesmo, as institucións competentes dos 
territorios históricos poderán aprobar os modelos 
de declaración e ingreso, que conterán polo menos 
os mesmos datos que os de territorio común, e sina-
lar prazos de ingreso para cada período de liquida-
ción, que non diferirán substancialmente dos esta-
blecidos pola Administración do Estado.

Dous. Corresponderalles ás respectivas deputa-
cións forais a exacción do imposto sobre as vendas 
polo miúdo de determinados hidrocarburos nos 
seguintes casos:

a) Vendas ou entregas dos produtos compren-
didos no ámbito obxectivo do imposto efectuadas 
nos establecementos de venda ao público polo 
miúdo situados en territorio vasco, con excepción 
das subministracións que se efectúen a consumido-
res finais que dispoñan das instalacións necesarias 
para recibilos e consumilos fóra do devandito terri-
torio. Correlativamente, corresponderalles ás depu-
tacións forais a exacción do imposto polas submi-
nistracións que se efectúen desde territorio común a 
consumidores finais que dispoñan das instalacións 
necesarias para recibilos e consumilos no País 
Vasco.

b) Importacións e adquisicións intracomunita-
rias dos produtos comprendidos no ámbito obxec-
tivo do imposto, cando se destinen directamente ao 
consumo do importador ou do adquirente nun esta-
blecemento de consumo propio situado no País 
Vasco.»

«Disposición transitoria primeira.

A cifra determinante do volume de operacións 
establecida neste concerto económico resultará de 
aplicación aos períodos impositivos ou de liquida-
ción, segundo o imposto de que se trate, que se ini-
cien a partir do 1 de xaneiro de 2008.»

«Disposición transitoria oitava.

As devolucións parciais no imposto sobre hidro-
carburos, derivadas do establecemento do tipo 
reducido especial ao gasóleo utilizado como carbu-
rante para fins profesionais que autoriza a Directiva 
2003/96/CE do Consello, do 27 de outubro de 2003, 
pola que se reestrutura o réxime comunitario de 
imposición dos produtos enerxéticos e da electrici-
dade, efectuaraas a Administración correspondente 
ao domicilio fiscal do beneficiario das devanditas 
devolucións.»

«Disposición transitoria novena.

As devolucións extraordinarias do imposto 
sobre hidrocarburos para agricultores e gandeiros 
derivadas da aplicación de medidas para paliar o 
incremento de custos dos insumos na produción 
sufridos no sector agrario, efectuaraas a Administra-

ción correspondente ao domicilio fiscal do benefi-
ciario das ditas devolucións.»

«Disposición transitoria décima.

Cando, consonte a disposición adicional quinta 
da Lei 28/2006, do 18 de xullo, de axencias estatais 
para a mellora dos servizos públicos, se proceda á 
transformación dalgún organismo autónomo ou 
entidade pública empresarial en axencia, aplicarase, 
respecto destas, o réxime de competencias previsto 
no artigo 7 para os organismos autónomos e entida-
des públicas empresariais.» 

 18577 LEI 29/2007, do 25 de outubro, pola que se 
aproba a metodoloxía de sinalamento da cota 
do País Vasco para o quinquenio 2007-2011. 
(«BOE» 257, do 26-10-2007.)

JUAN CARLOS I

REI DE ESPAÑA

Saiban todos os que a viren e a entenderen que as 
Cortes Xerais aprobaron e eu sanciono a seguinte lei:

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

A Constitución española, na súa disposición adicio-
nal primeira, declara o amparo e respecto dos dereitos 
históricos dos territorios forais, e ordena que a actuali-
zación do dito réxime foral se levará a cabo, se é o caso, 
no marco da propia Constitución e dos estatutos de 
autonomía.

O Estatuto de autonomía do País Vasco, aprobado 
pola Lei orgánica 3/1979, do 18 de decembro, establece, 
no seu artigo 41, alínea 1, que as relacións de orde tribu-
taria entre o Estado e a Comunidade Autónoma do País 
Vasco se regularán polo sistema tradicional de concerto 
económico, e a alínea 2.d) do dito artigo dispón que o País 
Vasco contribuirá ao sostemento das cargas xerais do 
Estado mediante a achega dunha cota global integrada 
polas correspondentes a cada un dos seus territorios his-
tóricos.

Finalmente, a alínea 2.e) do citado artigo 41 prevé que 
unha comisión mixta procederá ao sinalamento das cotas 
correspondentes a cada territorio histórico e que a cota 
global resultante se aprobará por lei coa periodicidade 
que se fixe no concerto económico.

O Concerto Económico entre o Estado e o País Vasco, 
aprobado pola Lei 12/2002, do 23 de maio, establece no 
seu artigo 50, punto un, que cada cinco anos, mediante lei 
das Cortes Xerais e logo de acordo da Comisión Mixta do 
Concerto Económico, se procederá a aprobar a metodo-
loxía de sinalamento da cota que debe rexer no quinque-
nio, conforme os principios xerais establecidos no con-
certo económico, así como a aprobar a cota do primeiro 
ano do quinquenio.

En cumprimento destes preceptos, ambas as adminis-
tracións, de común acordo, procederon a determinar a 
metodoloxía de sinalamento da cota que se debe aplicar 
durante o quinquenio 2007-2011 e a fixar a cota líquida 
provisional do ano 2007, ano base do quinquenio, tendo 
adoptado a Comisión Mixta do concerto económico os 
correspondentes acordos na súa reunión do 30 de xullo 
de 2007.


